
Considerando que:

FORMULA CARGO VARIABLE:

FORMULA CARGO FIJO:

Dónde:
J: Comercializador

I: Mercado Relevante de Distribución

m: Mes de participación del Servicio

Gm: Costo promedio unitario en $/m3 para compras de gas natural destinados a usuarios regulados, aplicable en el mes m

Tm: Costo promedio unitario en $/m3 para el transporte de gas natural en el sistema nacional de transporte destinados a usuarios regulados,aplicable en el mes 

p: Porcentaje reconocido de pérdidas de gas en el Sistema Nacional de Transporte y Distribución.

Dm: Componente variable del Cargo por Distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cf: Componente fijo del cargo por distribución, en $/m3, por uso de la red aplicable en el mes m, correspondiente al rango j de consumo

Cvm: Componente variable del costo de comercialización del gas combustible por redes de tubería.

Ccm: Costo unitario correspondiente a la confiabilidad del servicio de gas combustible.

RANGOS CONSUMO CARGO FIJO

Dmij X 
Fpc  

Estr2

Resolucion CREG 137 de 2013
SUBSIDIOSTarifaMEq

Estr1 Estr2Estr1

CREG 064/08
CREG  058/15

CREG 029/10
CREG 065/08

CREG 014/08
CREG 028/10

CREG 063/08
CREG 061/08

Estr2

MERCADO 
RELEVANTE

0 - 20.000

Estr1

CREG  058/15

Más de 1.500.0001

20.001 - 1.500.000

CREG 064/08 0 - 20.000
 El Paso  20.001 - 5.000.000

Más de 5.000.0001

 Guamal 

CREG 065/08
0 - 20.000

 Nueva Granada 20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 029/10 0 - 20.000
 Chibolo 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 028/10
0 - 20.000

 Sabanas de San Angel 20.001 - 1.500.000
Más de 1.500.0001

CREG 014/08
0 - 20.000

 Pivijay, Plato, Ariguaní, Algarrobo, Bosconia 
y El Copey 20.001 - 1.500.000

Más de 1.500.0001

CREG 061/08
0 - 20.000

 Astrea 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

CREG 063/08
0 - 20.000

 Chimichagua 20.001 - 5.000.000
Más de 5.000.0001

Tarifas aplicables para el mes de agosto 2025 a los Usuarios del Servicio Público de Gas Combustible por Redes de Tubería

MERCADO 
RELEVANTE

CARGO VARIABLE
 DT GNV 

Municipios  mercado 
relevante

Consumo (m3)

1. La Comisión de Regulacion de Energía y Gas, mediante la resolución CREG 011 de 2003, definió la metodología y criterios generales para determinar la remuneración 
de las actividades de distribución y comercialización de gas natural; y mediante la resolucion CREG 137 de 2013 estableció las fórmulas tarifarias generales para la
prestación del servicio público domiciliario de distribución de gas combustible por redes de tubería a usuarios regulados:

2. La Resolución CREG 105 006 de 2023 la cual prórroga la vigencia de las fórmulas de la Resolución CREG 003 de 2021 que establece los porcentajes ,metodología de 
cálculo y vigencia de los subsidios a aplicar a los usuarios de los estratos 1 y 2. La Resolución CREG 015 de 1997 establece los porcentajes de contribución para los
usuarios del servicio de gas combustible por red de tubería.

Gmij Tmij P C. Variable

Nit:890.101.691-2  

408

695 2.018 0 3,26% 2.781 4.393
100 2.018 0 3,26% 2.186 4.393
92 2.018 0 3,26% 2.178 4.393

843 2.027 0 3,63% 2.946 4.393
412 2.027 0 3,63% 2.515 4.393
312 2.027 0 3,63% 2.415 4.393

564 2.383 0 3,00% 3.020 4.236
472 2.383 0 3,00% 2.928 4.236
81 2.383 0 3,00% 2.537 4.236

866 2.653 0 3,63% 3.619 4.499
840 2.653 0 3,63% 3.593 4.499
88 2.653 0 3,63% 2.841 4.499

756 1.822 0 3,63% 2.646 6.739
109 1.822 0 3,63% 1.999 6.739
89 1.822 0 3,63% 1.979 6.739

838 1.884 0 3,63% 2.793 4.393
700 1.884 0 3,63% 2.655 4.393
87 1.884 0 3,63% 2.042 4.393

901 2.038 0 3,63% 3.016 4.393
515 2.038 0 3,63% 2.630 4.393
426 2.038 0 3,63% 2.541 4.393

680 1.870 0 3,63% 2.620 2.212

124 1.870 0 3,63% 2.065 2.212

123 1.870 0 3,63% 1.941 2.212

Cargo Fijo

3.210,39
3.398,52
2.820,72

1.995,91
1.494,11

1.443,66

1.488,61
1.405,53

1.874,81
1.793,00

1.531,93
1.421,87
1.600,06
1.196,15

1.787,93

1.859,97
1.757,41
2.091,901.644,73

3.395,23
4.062,74
3.223,91

55,43%

55,99%
58,73%

44,15%
41,27%
47,03%

58,94%
52,80%
55,21%
53,07%
57,56%

44,17%

45,05%
48,24%
48,51%
41,85%

3.409,64
2.818,23

3.245,35
3.174,36

3.406,08
4.005,68

3.202,44

3.384,67

3.239,16

3.382,25




